UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Pars Tertia Siue Borgia

**Orlandini, Nicola**

**Antverpiae, 1649**

Historiæ Societatis Iesv Liber Septimvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14153**

# HISTORIAE SOCIETATIS IESV LIBER SEPTIMVS.

A.D. 1571.

<sup>1</sup>  
Procuratorum  
secunda Co-  
gregatio.

<sup>2</sup>  
Societatis fla-  
tus.

<sup>3</sup>  
Literarum  
annorum  
origo.

<sup>4</sup>  
Borgia Cardi-  
nali Alexandri-  
no Legato in  
Hispania co-  
mes additur.

B orthu salutis humanæ anno millesimo quingentesimo septuagesimoprimo secundus Procuratorum conuentus, tertio post primum anno, vi proxima decreuerat Congregatio generalis, habitus Romæ est. Praepositus generalis Franciscus Borgiam atatem, & valetudinem causans, magistratu posito, ad requietem aspirabat: sed iussus est sustinere patienter onus: imitarique Præpositos priores Sanctum Ignatium, & Lainium: qui, cùm idem optassent, eandem repulsa aequo animo tulerant: vt communis priuatis anterrentur rationes, & inuolata Constitutionum auctoritas seruaretur. Reste per omnes Provincias, & ordine cuncta satis procedebant. Sacerdotum quædam penuria laborabant, quibus creandas edenda prius ex Pontificis imperio solepnis votorum professo difficultatis non parum afferebat, tum aliter, tum quia ob eam rem viritim cuiusque creandi probatio ab Generali Præposito per longinquas literarum vltro citroque commendantium moras petebatur. Ad hæc, aliquid alicubi turbabat noua inæqualitas: cùm vetustorum quidam Sacerdotum neccum certos in gradus, vel tantum inter Coadiutores adscripti viderent increscere sibi prope Nouitios, & statim aggregari Professis. Sanè obedientiæ victimas, mundoque crucifixos, & sibi mortuos homines hæc ne videre quidem oportuerat, vt multi vtique faciebant, seruitute Dei contenti: tamen, vt humanæ imbecillitatis ratio haberetur, fuere, qui hanc vnam totius conuocanda Societatis iustum causam arbitrauerunt. Ceterum, quia remedium, etiam si conuocata esset, nequaquam eius in potestate erat; nihil visum est inesse cause, quare in præsens conuocaretur. Illud omnes ferè rogarunt Provinciæ, communes vt literæ, quæ per cunctam inuicem Societatem dimitti, ex Constitutionum præscripto, solebant, sub Ignatio primū quarto, dein sub Lainio sexto quoque mense, tum singulis annis sub Borgiā: post hac nouo compendio, non singillatim ab domibus, & Collegijs, sed prouinciatim scriberentur. Resque visa est ad occupationum leuamentum, & ad ipsarum quoquæ literarum dignitatem, grauitatemque pertinere: eoque concessa, Provincialibus dato negotio, vt collectas ex singulis familijs res cum curâ, atque delectu, vnâ iubarent epistolâ illigari. Provinciæ Boreales submisæ rogarunt, ne Assistentes (Nam diuturna Euerardi Gallias absentia earum Romæ negotia retardarat) ab Generali Præposito latere diu abessent, vel certè Vicarij interim sufficerentur. Quod responsum est curæ fore: & Euerardi excusata absentia, quem sapienter accelerare iussum temporum difficultas remorata sit. Iunio mense conuenerant Procuratores rebus per otium æstate tractandis. Ceterum, prater opinionem, longinqua, & ardua peregrinatio repente Franciscum absulit. Iam Turcis Insulâ Cypro penè potitis, sancto contra eos fœdere, vires cum Venetis iunxerant Romanus Pontifex, & Rex Hispaniarum Philippus. Pontifex autem non ad repellendos modò barbaros; sed fieri si posset, penitus opprimendos tendens, constabiliri fœdus, & arma Christiana corroborari, adiunctis aliorum Principum opibus, cupiebat. Hæc enim via vnica est, eademque nec dubia, nec difficilis pesti illi excidenda: quæ, dum sua singuli nostrorum ante communia habent, sensim inualescit, per singulorum damna, nisi communiter obstat, tandem ad omnium processura interitum. Quæ prouidens mala, sapiens Pontifex, maturèque propulsatus, legationes instituit duas: alteram ad Hispaniæ, & Lusitaniae Reges, cui dein addidit, & Galliæ: alteram ad Maximilianum

OTIUM

e 93

Cæsa.

. . . . .

Cæfarem, & ad Regem Polonia Sigismundum. Illam Michaëli Bonello Cardinali Alexandrino nepoti fororis suæ: hanc Ioanni Francisco Cardinali Commendono mandauit. Vtrique comites de Societate adiunxit: Alexandrino Borgiam, Commendono Franciscum Toletum. Sub initium Iunij aduocato Borgiâ, quanti momenti res tractaretur, exponit. Alexandrinum se Cardinalem mittere, quo nec hominem haberet cariorem, nec quo incommodius careret. Scire se quid Francisco apud Lusitanos, Hispanosque Principes auctoritatis esset: quantum legationi dignitatis, quantum opis Legato talis viri præsentia, studium, & consilium afferre posset. Itaque volens, libensque pro sanctâ Dei Ecclesiâ profetionem subiret. Ad ea Franciscus nil, nisi summissio reuerenter capite, fore sibi iucundum in tali cœpto, obedientiâque Summi Patris vel vitâ defungi. Sed Joannes Polancus, qui præsens Francisci comes intererat, axistimauit non cælandum Pontificem, quid ea res negotij, atque impedimenti haberet. Adeſſe Romæ congregatos ex vniuersis Prouincijs, quas haberet in Europâ Societas, Procuratores, cum mandatis, ac difficultatibus suarum quemque Prouinciarum: quæ nec differri liceret, nec quisquam, præter generalem Præpositum, expedire posset. Ad hæc eam esse Patris Francisci (vt Pontifex ipse palam intueatur) ætatem, tam perditam valetudinem, afflictasque multiplici malo vires; vt nullo modo videatur certo sine vita periculo longum iter ingressurus. Quæ Pontifex, cum benignè audisset, rectèque dicta probasset; tamen nullo modo adeo necefarium Ecclesiæ sancta laborem prætermitti debere existimauit: curaturum se, vt quam minimo incommodo veheretur. Tum Franciscus Procuratorum negotia, quæ confici paucis diebus poterant, maturare aggressus, nouos Prouinciales designauit sex. Prouincia Romanæ Alfonsum Ruitium, qui statim magistratum occœpit: cuius loco ad Sancti Andreæ Fabius de Fabijs successit. Nouitorum Magister: Sicilia Hieronymum Domenecum: Aquitaniae Claudium Matthæum: Francia Edmundum Hayum: Germania inferioris Balduinum ab Angelo: Rheni Hermannum Tyræum. Foroliuense Collegium, commodioris administrationis gratiâ, Longobardia Prouiuicia: Collegiola Samnitica, ciuitatis Sancti Angeli, & Interamnæ, qua tria in Romanâ adhuc fuerant; Neapolitanæ subiecit. Dionysio Vasquio, post inspecta Collegia, subsidere Neapolij iusso; vt Salmeronis Vicarius, quo plus ei ad scribendum otij superesset administraret Prouinciam. Eodem tempore cum accepisset à Philippo Rege literas, per quas quoniam Peruvia successest aliae excitatae noui orbis Prouinciae Collegia postulabant, duodecim Socios mitti petebat in Hispaniam nouam; nominatis qui irent, nouam Prouinciam designauit, eiusque Prouinciam nominauit Petrum Sancium, qui post Salmaticense Collegium, Complutense iam regebat. A Pontifice cum paulò ante impetrasset diploma, quo Societati potestas conseruabatur, etiam vbi generales Ciuitatum Academias essent, publicè certis horis docendi: & ab Gymnasijis eius profectos, si facultatem probassent, statuebat in Academijs quibuslibet ad literarios honorum admitti gradus debere; alterum longè grauius impetravit, quo ipsam declarabat Societatem, quamvis Collegia adiuncta haberet, verè fuisse, & else Mendicantem, & inter Mendicantes ordines numerari debere: & cum ipsam, tum probationum domos, & Collegia eius beneficijs illorum ordinum, humanis iuxta, diuinisque impertiebat, exordio præfixo tali. Dum indefessa considerationis intuitu perscrutamur, quantam Christianæ Reipublicæ vtilitatem attulerint dilecti filii Presbyteri Societatis IESV, ac planè conspicimus eos verè mundi huius relictis illecebris adeo Seruatori suo se dedicasse, vt conculcatis thesauris, quos ærugo, & tinea comedit, lumbisque paupertate, & humilitate præcinctis, non contenti terrarum finibus, vsque ad Orientales, & Occidentales Indias penetrauerint: ac eorum aliquos ita Domini amor perfrinxerit, vt etiam proprij sanguinis prodigi, vt verbum Dei inibi efficacius plantarent, martyrio voluntario se supposuerint: perque eorum spiritualia exercitia, etiam regna ipsa fidem Christi agnouerint: ac tam inibi, quam vbiue terrarum caritatis, & misericordia opera excerceſte studeant; facere nullo modo possumus, quin eos, tanquam veros palmites

Hist. So c. Iesu Tom. 3.

Ee 3

iiii

5  
Franciscus To-  
letus Cardinalis  
Alexandrino.

6  
Borgiæ obe-  
dientia.

7  
Polancus diffi-  
cultates pro-  
ponit.

8  
Prouinciales  
noui designati  
sex.

9  
Noua prouin-  
cia in Hispania  
noui designa-  
ta.

10  
Diploma Pon-  
tificis pro So-  
cietatis Gym-  
nasij.

11  
Diploma alte-  
rum, quo Socie-  
tas Mendican-  
tium ordo de-  
claratur.

in Christo per caritatem coniunctos, & benignè amplectamur, & ea sibi specie-  
liter concedamus, quæ & paupertatis per eos emissa vota, & eorum instituto,  
ac commoditati credimus profutura. Hac honestissimâ prafatione Sanctissimus  
Pater beneficium Apostolicum exornauit. Accessit toti causæ, & inde nota-  
perilliustris, quod ante probationem Pontificiam, cognoverant eam, editisque  
per doctis responsis primi sapientiæ viri probarant, cum alij Quintilianus, & Ho-  
ratius Mandosij Pater, ac filius, Hieronymus Gabrielius, & Vincentius Baldi-  
natus: tum duo clarissimæ postea felicitatis Marcus Antonius Burghesius, &  
Hippolytus Aldobrandinus: quorum ille Pontificis pater, hic Pontifex fuit.  
Namque Marcus Antonius inter liberos Camillum Burghesium habuit, qui ad  
Summum Pontificatum electus, assumpto Pauli Quinti nomine, molientibus  
hæc nobis, terras regebat: at Hippolytus eodem Summo potitus honore Cle-  
mens Octauus fuit. Hi omnes, quoniam in Societate professâ nihil dubij erat,  
quoniam arctissimâ paupertate vvens Mendicantium in numero censeretur; etiam  
Collegia, & Probationum domos, quæ vna cum illâ, ex instituti sui à Pontifice  
approbati naturâ, vnam religionem, non plures constituunt: ad quam & refe-  
runtur, velut ad finem, atque præparatio sunt, inde tanquam ex capite censi, &  
denominarique, & capitibus frui debere beneficijs probarunt: præsertim quod ali-  
quid Pontificis concessu in commune possellum Mendicantium naturæ minimè  
obesse, aliorum exempla Ordinum demonstrarent. Postremo Franciscus Hiero-  
nymum Natalem Generalem Romæ Vicarium relinquens, secundumque adiutori-  
rem Polancum ducens, & Iacobum Mironem, qui Provincias Aragoniæ, & Lu-  
sitaniae interim viseret, pridie Kalendas Iulias lecticâ iter, ut Pontifici placue-  
rat, ingressus est. Per opportunè paucis ante diebus ex Galliâ Euerardus redie-  
rat. Itaque tres Assistentes Romæ manserunt Natalis Hispaniæ, idem, vt di-  
ctum est, Vicarius Generalis: Palmius Italiae, & Siciliæ: Euerardus Borealium  
Regionum: cui, per Mironis absentiam, Lusitanie quoquè, & Indiæ, & Bra-  
silæ commendatæ Provinciæ. Vehementer omnes domestici, perinde atque ex-  
terni, qui Borgiam norant, suspicerunt hac in profectione humilitatem homi-  
nis, obedientiam, alacritatem: cum ad interitum tali tempestate, & corpore  
ita affecto pergere haud dubiè videretur. Neque se ipse ignorabat: sed vadebat  
tamen constans, & gaudens, obedientiâ fretus: id modò ijs, qui mirabantur, re-  
sponsi edens: Deus optimus, qui Vicarij sui menti voluntatem indidit, vt hoc  
onus imponeret; idem corpori meo vires addet, vt perseram. Et præcipua  
quadam afficiebatur letitiâ, cogitans aliquid sibi obedientiæ causâ periren-  
dum. Per obedientiam enim ( aiebat ) Christi Vicario debitam non modò diffi-  
cultates absconduntur, & euaneantur, sed & condiduntur, atque dulcesantur. Illa  
me per maria, ac terras lœtum vehet. Cum Hispanorum quidam Procurato-  
rum ad Patris comitatum accessissent, & mediocrem effecissent Religiosorum  
manipulum; præbuere materiam sagacissimæ pietati Francisci præclaram exer-  
citacionem excogitandi. Totus in eo positus, vt peregrinatio ad gloriam Dei  
quam amplissimam procederet; ita diuisit inter comites horas precandi, vt to-  
tum diem perpetua esset oratio. Cuius itineris rationem cum Cardinali Legato  
exposuisset; is quamplurimum eam probans, imitaturum se dixit: aduocanique  
Franciscum Mariam Taurusum prudentissimum virum, & optimum, qui dein  
fuit Cardinalis, aliosque suæ familiae Sacerdotes, inter eos pari modo tempora  
precandi distribuit. Dum hi demandatum iter contendunt, iam strenue fede-  
ratorum aduersus Turcas classes instruebantur: ac Pontifex, qui multò plus in-  
diuinis, quam in humanis reponebat auxilijs Religiosorum eas virorum è Capuc-  
inis, atque Societate communiri sanctimoniam, subleuari operâ voluit. Eiusius-  
fu, præter eos, quos Veneti duxere in classe Regis Catholici, Christophorus  
Rodericus nominatum lectus, & Ioannes Montoia, illo Romano defunctus, hic  
Siculum gerens Provincialatum, cum quatuor lectis Socijs, ad militum animis,  
corporibusque opitulandum profecti. Præter hæc, cum Episcopos quatuor  
Pontifex mitteret, qui Episcopatus Ecclesiasticæ ditionis inspicerent; tum ei,

12  
Hieronymus  
Natalis Vicar-  
ius generalis à  
Borgia relin-  
quitur.

13  
Borgia in obe-  
diendo fiducia

14  
Horæ ad pre-  
candum à Bor-  
gia in itinere  
distribuuntur.

15  
Missi de Societate in classem  
federatorum à  
Pontifice.

qui partem Vmbriæ, & Agri Piceni: tum Episcopo montis Feltrij, qui Flaminiam visit, comites de Societate adiunxit: missique Joannes Victoria, & Michaël Lauretanus: sed huic, Romam subinde in Germanicum vocato Collegium, Sebastianus Morales datus successor. Quibus hæc data à Patribus monita, vt obēundis ex instituto religiosis ministerijs excoletor populos, tempestiuſque consilijs inservirent Episcopis: ceterū quamminimè in cognoscendis causis Sacerdotum, & ipsis corripiendis immisceri se finerent: ne Ordini inuidiam promouendis diuinis obsequiis rebus aduersam conflarent. Resque modestiā, sedulitate, patientiā, alijsque talium virorum virtutibus, cum Antistitutum, & populorum approbatione, & commodo bellè successit. Interim Romæ loco Francisci Toleti in Concionibus ad Pontificem, & in Pœnitentiariæ munere Emmanuel Sà sufficiens est: qui neque vt in ædibus Pontificijs interim habitaret, neque vt certam pecuniam, quæ Toleto ex munere Pœnitentiariæ tribuebatur, acciperet, Pontificio rogatu perpelli potuit. Quod cum sponte suâ, tum Borgiæ, qui ex itinere id vehementer commendauit, effectit. Præterque eum Concionatorem, qui in Vaticanis ædibus ad familiam Pontificiam verba faciebat, vnum voluit esse Pontifex, qui Canonicis Sancti Petri priuatim concionaretur in ipsorum Odæo. Insignes hoc anno viros Romæ mors abstulit, Antonium Vicecomitem Mediolanensem, & Carolum Ursinum Romanum, magnæ virtutis, ac spei iuuenes: Tarquinium Rainaldum item Romanum, qui, & in Valle Tellinæ, & Nouocomi, & Mediolani prudentiam, eximiamque innocentiam cum probasset; Interamnâ, ubi Collegio præserat, ægrotus venerat. Baptistam Pezzanum Parmensem, qui annos prope viginti domus Professorum, insigni cum exemplo virtutum omnium, procurator fuerat: & Franciscum Emerulum Belgam Brabantinum in Pœnitentiariorum Collegio ministrum: cuius, inter ceteras virtutes, comitatem, modestiam, obedientiam, Indicas profectionis ab longo tempore conceptus eminebat ardor, propagandi Euangelij, obeundaque propterea mortis studio. Sed paulò explicatus Hieronymi Rubiolæ natione Hispani, & olim Gandiæ primo & quinquagesimo huius seculi anno in Societatem adsciti referenda mors est: quam vitæ optimæ consentaneam Rector Senis obiuit duodecimo Kalendas Septembbris. Quo die transfiguratio Domini anniuersarijs celebratur sacris ( quod ipse mysterium peculiariter quadam semper pietate coluerat ) dum rem diuinam facit, maiore solito cœlestium deliciarum repletus gustu, appropinquare tabernaculi sui depositionem intellexit: idque multis deinde, quæ confuerat, comitate ( nihil enim suauius illo ) prædixit. Itaque postridie, cum iam morbo tentaretur, & familiariter instituto sermone cum Doctore, qui offici causa visum venerat, diceret, sat certò se obitum suum celebrem interpretari varijs è sensibus, quos animo suo Deus offerebat; resedit in lectulo, ac longum produxit sermonem de felicitate eorum, qui religiosorum in coetu viuunt: paulatimque abreptus impetu, fixos in coelum oculos diu tenuit, identidem cadentibus lachrymis. Ex eo tempore nihil nisi de Deo voluit audire, vel de pio volume, vel de sermone iunisentium. In Sancti Laurentij solennijs, cum diuinissimum sacramentum afferretur, quod ardentissimè concupierat, & postularat, positis in medio cubiculo genibus, suauissimè suscepit, cunctis mirantibus tantum virium in eo residuum, quem proximis diebus acuta febris, & continua grauissimè macerarat. Eodem postmodum aeternitatis pignore, superante iam morbo, in viaticum præmunitus, cum sacro perungeretur oleo; Sacerdotem rogauit, ut clarâ, lentâque voce verba solennia exequeretur, ne se ea fraudaret dulcedine, quam in salutaris mysterij usurpatione percipiebat. Atque ad Patres, Fratresque, qui omnes submissi in genua circumstabant, post absolutamunctionem, versus; vehementer eis obedientiam coecam, precandi studium, caritatem, & confessionem fraternalm commendauit. Postque monitos vniuersos communiter, sua cuique singillatim commendauit munia. Ad eccl deinde cupere se, antequam proficeretur è vita, piorum virorum sodalitatem videre, quam ipse considerat: atque vt ad se eodem die admitteretur, rogauit. Iusta postulatio visa.